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Danskerne sparer op til pension som 

 aldrig før. Men væksten drives kun af de 

få. Det viser en ny undersøgelse fore

taget af ATP.

De seneste års udbygning af arbejds

markedspensionerne har ikke mindsket 

forskellen mellem store og små pen

sionsopsparere. Tværtimod er  forskellen 

fra 2001 frem til 2006 vokset yder ligere, 

viser den seneste opgørelse.

Undersøgelsen viser, at pensions

opsparingen blandt de 3059årige er 

vokset med 30 mia. kr. fra 50. mia. kr i 

2001 til 80 mia. kr. i 2006. Og halvdelen 

af den stigning kan tilskrives den tiende

del, som indbetalte mest. 

I 2006 stod de ivrigste 10 pct. af indbe

talerne for 38,2 pct. af de samlede pen

sionsindbetalinger mod 35,7 pct. i 2001. 

Den nederste tiendedel rykkede sig ikke. 
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Større forskelle i 
pensionsopsparing

De havde både i 2001 og 2006 en andel 

på 0,7 pct. af de samlede pensionsind

betalinger.

Tallene dækker over, at indbetalin

gerne fra den øverste tiendedel i gen

nemsnit voksede med knap 70.000 kr. 

til ca. 170.000 kr. i 2006, mens ind

betalingerne fra den nederste tiende

del voksede med 1.000 kr. til 3.000 kr. 

Den øverste tiendedel indbetalte så

ledes 55 gange mere end den neder

ste tiendedel i 2006. Tilbage i 2001 var 

den øverste tiendedels indbetalinger 

50 gange større end den nederste ti

endedels.

»Den vigtigste faktor bag udviklingen 

i pensionsopsparingen er arbejdsmar

kedspensionerne. De samlede ind

betalinger er steget, og tallene peger 

på, at lidt flere indbetaler til arbejds

markedsordninger. Det hænger sam

men med, at beskæftigelsen er øget i  

perioden, men også at ordningernes 

dækning er øget en smule,« uddyber 

analysechef hos ATP, Ole Beier Søren

sen, og fortsætter: 

De rigeste sparer 55 gange mere op end de fattigste

Fordelingen af pensions -
indbetalinger, 2001 og 2006 (Pct.)

 2001 2006

Tiendedelen som 
indbetalte mest 35,7 38,2

Tiendedelen som 
indbetalte mindst 0,7 0,7

Kilde: ATP og Danmarks Statistik.

Pensionsindbetalingerne fra den øverste tiendedel udgjorde i 2006 i gennemsnit ca. 

170.000 kr., mens indbetalingerne fra den nederste tiendedel i årets løb udgjorde i 

gennemsnit ca. 3.000 kr.



»Det er imidlertid ikke den udvikling, der 

driver væksten. Stigningen i pensions

indbetalingerne hænger først og frem

mest sammen med, at dem, der i forve

jen sparede mest op, nu sparer endnu 

mere op. Opsparingen stiger, men det 

ændrer ikke situationen for de grupper, 

der står udenfor.«

Stigende forskelle i alderdommen

Forskellen mellem rig og fattig er nor

malt lille i Danmark i forhold til hvilke 

forskelle, der er i resten af verden. Den 

store forskel i pensionsopsparing væk

ker derfor opsigt:

Jens Højgaard, økonom i Ældresagen, 

hæfter sig ved de store forskelle: »Tal

lene bekræfter en meget stor spredning, 

og spredningen er ikke blevet mindre de 

sidste fem år. Det giver risiko for stor 

ulighed blandt fremtidens pensionister,« 

siger han. 

Ifølge Jens Højgaard viser tallene, at 

udbygningen af arbejdsmarkedspensi

onerne ikke kommer til at give pensions
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Gabet i pensionsindbetalingerne mellem høj og lav udvides
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Figuren viser væksten i indbetalte kr. for hhv. den øverste og nederste tiendedel af 
den del af befolkningen, der sparer op til pension.

Kilde: ATP og Danmarks Statistik.

dækning til hele befolkningen: »Der er en 

betydelig gruppe, der stort set ikke har 

andet end folkepension og ATP i pen

sionsalderen. Og sådan vil det også 

være om både 20, 30 og 40 år, med min

dre vi gør noget ved problemet. Med så 

små opsparinger, som vi ser hos man

ge erhvervsaktive, vil de være helt af

hængige af folkepensionen som livs

grundlag. Enhver snak, om at folke

pensionen bliver overflødig på grund af 

arbejdsmarkedspensioner, overser fuld

stændigt den store gruppe, som har me

get begrænset arbejdsmarkedspension 

eller privat opsparing.«


